資料 2

公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 第 3回理事会（議事録）

１． 日 時

2018年 7月 25日～8月 31日(メール審議)

２． 出席者

18名- 全員賛成

３． 議 事

(１) ISSWへの派遣について

・ 雪氷災害調査チームのメンバー1 名を派遣する件について、承認を得た。

資料 2

また、付帯意見として(順不同で原文のまま)

・今後、可能であればできるだけ事業計画に盛り込むようにしていただきたい。そ

れが無理であれば、文書理事会ではなく理事会の会議の場で提案し、テーブルを囲

んで意見交換＆議論をするようにしていてもらえると、理事間の理解が深まり宜

しいかと思います。

・派遣終了後に報告会を開催、

 または報告書の提出を頂くのがよいと思います。

・みなさまからは意見ないように思ったのですが，雪氷に関わる会員としては，同

様趣旨の出張を機関・企業等，あるいは私費でまかなわれる方も多いなかで考える

ところがありました。

  学術関係者の会のため，雪氷研究に資する同種の海外出張は多種多様にみなさ

ま抱えているため，要望として「学会として派遣」の条件は明確にしておいたほう

が良いと思いました。

  たとえば，

○論文発表のファーストオーサーである。(必須)

○もともとが雪氷関係者が集う学会であるため，関係者のなかでもとくに顕著に

学会に貢献する

  と理事会で認識される。

    ・論文プレゼンなど

○派遣後は報告書を提出し，プレゼン等の機会によりその成果を学会として共有

する。

  おそらく，同じように思っていても，この種のことは，個々人の意見としてはな

かなか言い出せない類の案件だと思います。

  お願いばかりで恐縮ですが，伊東さんのほうから"総務ご担当の一般論"としてで

も別途ご提案などいただけるとありがたいです。

がありました。

以 上